
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  134 DEL  03/11/2020

OGGETTO: Avviso pubblico 'Custodiamo la cultura in Puglia 2021'.  Approvazione dello schema di
accordo di partenariato

L'anno  2020 e questo giorno  3 del  mese di  novembre alle ore  11:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- Con Deliberazione n. 1570 del 17 settembre 2020, la Giunta Regionale ha dato avvio alle procedure di  
selezione di progetti per la concessione di aiuti a sostegno degli operatori dello spettacolo e della cultura, in  
risposta  al  gravissimo  impatto  socioeconomico  generato  dall’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 
sull’intero settore delle industrie culturali, creative e dello spettacolo, attraverso l’approvazione e l’indizione  
dell’Avviso pubblico Custodiamo la cultura in Puglia 2021;

- Rientrano, tra gli obiettivi della suddetta azione, sostenere interventi tesi allo sviluppo, l’adeguamento e il  
miglioramento  delle  attività  imprenditoriali  e  culturali,  anche  attraverso  strumenti  digitali,  in  risposta  
all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  con  l’obiettivo  di  contrastare  la  recessione  economica  e 
attenuare l’impatto dei fenomeni in atto; incentivare l’uso polifunzionale di attrattori  culturali  esistenti  e  
sottoutilizzati,  a  partire  da  quelli  già  oggetto  di  investimenti  regionali,  in  un’ottica  di  sussidiarietà  ed 
efficienza, complementarietà e continuità con altre azioni progettuali di finanziamento; 

-  Il  relativo contributo pubblico è  destinato a  sostenere  progetti  che dovranno realizzarsi  nelle  seguenti  
misure: A.  Investimenti in attività di spettacolo dal vivo: teatro, danza, musica e spettacolo viaggiante e  
circense; B. Investimenti in attività culturali; 

- Il progetto potrà concludersi entro il 31 dicembre 2021 e le attività potranno avere inizio dalla data di 
presentazione della domanda; è ammessa la partecipazione in forma singola o associata nell’ambito di una  
ATS, di una ATI o di una Rete di imprese;     

-  E’  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  aderire,  in  qualità  di  Partner  Affiliato,  all’accordo  di  
partenariato tra la costituenda ATS formata dall’Associazione Culturale Factory Compagnia Transadriatica, 
con sede legale a Lecce in via Pitagora n. 1, C.F. 93100430755, rappresentata da Angelantonio De Nitto, e 
l’Associazione Blablabla APS, con sede legale a Lecce in via Egidio Reale n. 13, C.F. 93139310754/P.IVA 
05047330757, rappresentata da Natascia Narciso, finalizzato alla presentazione e alla realizzazione di un 
progetto artistico pluricentrico in ambito teatrale, a valere sull’avviso pubblico in oggetto riportato;   

VISTO lo schema di accordo di partenariato pervenuto dalla Segreteria organizzativa di Factory Compagnia  
Transadriatica e acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 15537/2020; 

DATO ATTO CHE:

- Le parti hanno già collaborato proficuamente negli scorsi anni, tanto con riferimento all’Avviso pubblico-
Programma regionale di spettacolo dal vivo per la valorizzazione delle risorse culturali ed ambientali della  
Puglia (2016), quanto con riferimento all’Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti  
lo Spettacolo dal vivo e le residenze artistiche (art.45 del D.M. 1 Luglio 2014) (2017-2020); 

- La realizzazione dell’iniziativa progettuale potrà rappresentare un’occasione per valorizzare i luoghi che 
ospiteranno gli spettacoli, attrarre un maggior numero di visitatori, coinvolgere i vettori sociali, culturali,  
economici e creativi, potenziando le imprese operanti nel settore; 

- L’iniziativa progettuale prevede, in particolare, la realizzazione di una rassegna di spettacoli destinata ai più 
piccoli,  di  attività  laboratoriali  rivolte  agli  adolescenti  e  la  programmazione  di  una  nuova  edizione  del 
festival “I Teatri della Cupa”, riferimento importante per la scena contemporanea nel Sud Italia; il festival si 
propone di favorire il dialogo e gli scambi culturali tra le comunità coinvolte, tramite la realizzazione di una  
rassegna che comprenda spettacoli serali proposti in una molteplicità di linguaggi artistici differenti (teatro,  
musica, danza), spettacoli tout public, attività formative, quali seminari e workshop con operatori qualificati,  
indirizzate ai più giovani;

-  L’iniziativa  progettuale  intende coinvolgere  diversi  spazi  cittadini  tra  cui  l’Auditorium Polifunzionale, 
gestito da Blablabla, ed eventuali altri contenitori culturali del territorio; 

PRESO ATTO, altresì, CHE: 

- Gli oneri previsti a carico del Partner Affiliato consisteranno: 

• Nell’impegno  a  mettere  a  disposizione  alcuni  servizi  necessari  a  favorire  la  realizzazione  e  la  
promozione  del  progetto;  in  particolare,  il  Partner  Affiliato  dovrà  mettere  a  disposizione 
gratuitamente il servizio affissioni nell’area comunale, concedere il suolo pubblico nei luoghi in cui 
si attueranno parte delle iniziative e l’uso eventuale di un palcoscenico per spazi aperti e sedute per il  

Pag. 2 di 4



pubblico;

• Nell’erogazione di un contributo economico a sostegno del progetto nella misura di 8.000,00 euro  
per il periodo dal mese di novembre 2020 al 31 dicembre 2021;

- L’accordo di partenariato entra in vigore dalla sua sottoscrizione e resterà valido sino al 31 dicembre 2021; 
cesserà  di  avere  effetto  nel  caso  in  cui  il  progetto  candidato  al  citato  avviso  pubblico  non  ottenga 
l’approvazione da parte della Regione Puglia; 

RITENUTO opportuno approvare lo schema di accordo di partenariato di che trattasi; 

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi 
interessati  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI:

- Il TUEL; 

- Lo Statuto del Comune; 

- Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE lo schema di accordo di partenariato, trasmesso dalla Segreteria organizzativa di Factory 
Compagnia Transadriatica e acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 15537/2020, finalizzato alla presentazione 
e  alla  realizzazione  del  descritto  progetto artistico pluricentrico  in  ambito  teatrale,  a  valere  sull’Avviso  
pubblico  Custodiamo la cultura in  Puglia 2021,  allegato alla presente per costituirne parte  integrante e 
sostanziale; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore del Comune di Trepuzzi, Avv. Giuseppe Maria Taurino, alla 
sottoscrizione del suddetto accordo, dando atto che la stesso avrà validità dalla sua sottoscrizione e sino al 31  
dicembre 2021; cesserà di avere effetto nel caso in cui il progetto candidato non ottenga l’approvazione da  
parte della Regione Puglia; 

DI  DARE  ATTO  CHE  detta  adesione,  nell’eventualità  in  cui  l’iniziativa  progettuale  presentata  sia 
approvata, comporterà l’erogazione di un contributo economico comunale a suo sostegno nella misura di  
8.000,00 euro, per il periodo dal mese di novembre 2020 al 31 dicembre 2021, con imputazione al capitolo n.  
1640.1 “Spese per la realizzazione di mostre ed altre attivtà culturali” del bilancio di previsione 2020-2022; 

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  al 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza;

DI INVIARE il presente provvedimento alla Segreteria organizzativa di Factory Compagnia Transadriatica;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/11/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


